[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

Termo de Contrato nº 043/2018
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA  A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS, PARA A AS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, QUE FAZEM O MUNICÍPIO DE VIADUTOS E A EMPRESA MAGAZINE MENEGHEL LTDA- ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VIADUTOS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com seu prédio administrativo sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, na cidade de Viadutos/RS, cadastrada no CNPJ sob nº 87.613.352/0001-09, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claiton dos Santos Brum, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado à Rua Pe. Henrique Koch, 74, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 6033948925, inscrito no CPF sob nº 451.967.880-34, nesta cidade de Viadutos/RS.

CONTRATADA: MAGAZINE MENEGHEL LTDA- ME, Pessoa Jurídica de direito privado, com sede a Rua Ângelo Caleffi, nº 365 sala 02, Bairro Centro, na cidade de Barão de Cotegipe, inscrita no CNPJ nº 01.942.594/0001-12, neste ato representada pelo Sr. Marilene Maria Meneghel, inscrito no CPF nº 706.489.050-04, portador da Cédula de Identidade nº 1053537351, expedida pela SSP/RS.

As partes acima qualificadas, com fundamento na Lei nº 8.666/93 e alterações, conforme descrito no Edital de Pregão Presencial nº 010/2018, assim como pelas condições do Edital referido, tem justo e acertado o presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira – Do Objeto

1.1 Constitui o objeto do presente contrato a aquisição de material de expediente, material processamento de dados, para a as Secretaria Municipal de Educação.
1.2 O presente instrumento contratual e, assim, todas as suas disposições, vinculam as partes, nos termos do ato convocatório e anexos, propostas e demais atos da licitação que lhe deu origem, sendo aqueles, parte integrante deste contrato.

Cláusula Segunda – Do Preço
2.1 O valor total do presente contrato é de R$ 49.879,6000( quarenta e nove mil oitocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos), referente aos itens constantes no quadro abaixo, conforme segue:
	Item
	Qtde.
	Un
	Descrição
	Valor un.
	Valor Total

	10
	50,00
	Uni
	Bloco autoadesivo cubo neon, 50x50mm, com 400 folhas.
	21,0000
	1.050,0000

	11
	5.000,00
	Uni
	Caderno espiral capa dura universitário com 96 folhas. Formato: 200mm x 275mm. Imagem da capa: paisagem.
	4,7800
	23.900,0000

	13
	100,00
	Uni
	Caderno espiral capa dura 1/4 com 96 folhas. Formato: 140mm x 202mm Imagem da capa: paisagem.
	4,4800
	448,0000

	18
	200,00
	Uni
	Caderno brochura capa dura universitário 96 folhas, 1 matéria. Formato: 200mm x 275mm. Imagem da capa: paisagem.
	5,3700
	1.074,0000

	23
	10,00
	Uni
	DVD virgem regravável. 4.7 GB, 120 min, 16X
	5,4000
	54,0000

	25
	20,00
	Uni
	Caneta hidrográfica jumbo com tinta lavável. Estojo com 12 cores
	16,1500
	323,0000

	34
	300,00
	Uni
	Cola líquida branca a base de água, 100% lavável, com bico contra entupimento, não tóxica. Embalagem de 40 gramas.
	0,9800
	294,0000

	35
	30,00
	Uni
	Cola para EVA e Isopor, para uso profissional em trabalhos de colagem em isopor e EVA, solúvel em álcool. Embalagem de 90 gramas.
	4,6500
	139,5000

	36
	360,00
	Uni
	EVA liso nas cores: pele (natural), branco, amarelo claro, amarelo escuro, laranja, verde bandeira, verde claro,verde musgo, rosa claro, rosa escuro, vermelho natal, vermelho claro, azul claro, azul escuro, lilás, marrom, cinza e preto, sendo 20 unidades de cada cor. Tamanho: 40x60cm.
	1,5600
	561,6000

	43
	50,00
	Uni
	Fita adesiva transparente 55mmx50m.
	4,4900
	224,5000

	49
	1.000,00
	Uni
	Lápis grafite nº. 2=B com formato triangular e esferas antideslizantes.
	1,1100
	1.110,0000

	50
	50,00
	cx
	Lápis de cor jumbo com formato triangular ergonômico. Embalagem: caixa com 24 cores sortidas e um apontador.
	18,9000
	945,0000

	52
	100,00
	cx
	Lápis de cor bicolor. Embalagem: caixa com 12 lápis = 24 cores.
	15,8900
	1.589,0000

	59
	16,00
	Uni
	Pen drive 16 GB
	28,9000
	462,4000

	60
	5,00
	Uni
	Pistola elétrica profissional grande, aplicadora de cola quente com corpo injetado em plástico, ponta metálica, potência 40 W, bi-volt automático, de primeira linha para bastão de cola de 11 a 12 mm.
	23,7700
	118,8500

	70
	50,00
	cx
	Papel sulfite branco A4 (210x297mm), 75g/m². Embalagem: caixacom 10 resmas de 500 folhas cada.
	169,0000
	8.450,0000

	76
	100,00
	Uni
	Pasta ofício em polipropileno em cores sortidas. Formato: 350x3x235mm
	2,0000
	200,0000

	77
	300,00
	Uni
	Pasta ofício em polipropileno18mm em cores sortidas.
	2,9600
	888,0000

	81
	20,00
	Uni
	Pincel marcador com ponta chanfrada 4,5mm, nas cores azul, preto, vermelho e verde, sendo 5 unidades de cada cor.
	2,2500
	45,0000

	93
	10,00
	Uni
	Tesoura multiuso 8 ½’’ – 21 cm. Aço inoxidável.
	5,9900
	59,9000

	94
	100,00
	Uni
	Tesourinha escolar 5” sem ponta, com lâmina de aço inox e cabo de polipropileno em cores sortidas (azul, amarelo, preta e rosa).
	2,8500
	285,0000

	106
	20,00
	Uni
	Laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso, por papel siliconado.   Aplicável na maioria das superfícies. rolo  45cmx 10m. transparente.
	24,0000
	480,0000

	139
	20,00
	Uni
	Grampos galvanizados 106/08 ideal para tapeçaria. Caixa com 3.000 grampos.
	13,2800
	265,6000

	160
	50,00
	Uni
	Fita adesiva transparente 45mmx50m
	3,5900
	179,5000

	161
	80,00
	Uni
	Fita Adesiva Colorida - Durex – para Artesanato,12mmx10metros,nas cores   amarelo, azul, verde e vermelho, sendo 20 unidades cada cor
	0,8300
	66,4000

	166
	90,00
	Pct
	Balão “bexiga” de látex inflável liso cintilante nº 7. Cores: azul baby, vermelho natal, verde folha, verde maçã, amarelo sol, laranja, rosa Pink, preto, branco. Embalagem com 50 unidades. Sendo 10 de cada cor; MEDIDAS BALÃO CHEIO:  Altura: 34cm  Largura: 19cm  Profundidade: 19cm
	6,3500
	571,5000

	171
	30,00
	Uni
	Fita adesiva transparente 12mm x 50 m
	1,7300
	51,9000

	173
	30,00
	Uni
	Fita adesiva papel Kraft marrom (papel crepado saturado coberto c/adesivo de borracha natural e resinas sintéticas), 18mmx50m de 1ª linha.
	4,9500
	148,5000

	186
	15,00
	cx
	Percevejo cromado. Embalagem: caixa com100 unidades
	2,7000
	40,5000

	188
	4,00
	Uni
	Termômetro  com     Caixa Acrílica para Acondicionamento  Visor em Display LED, Facil Leitura da Temperatura Beep Sonoro, Após a Medição Auto memória, Mostra a última temperatura para comparação. Desligamento Automatico                 Precisâo de +- 0.1°C  Utiliza 01 Bateria LR41 (Inclusa)
	43,9000
	175,6000

	189
	14,00
	Uni
	Canetão para quadro branco sendo: 3 verde, 3 vermelho, 4 preto e  4 azul.
	2,7500
	38,5000

	200
	1.200,00
	Uni
	Copos plásticos 100ml – 12 x100 = 1200
	0,0800
	96,0000

	205
	50,00
	Uni
	Pasta Suspensa Kraft com haste plástica e grampo plásticopct c/10 UN
	18,0000
	900,0000

	209
	400,00
	Uni
	Cd-r Virgem  Com logo 48x 700mb 80min Cdr
	0,7900
	316,0000

	217
	150,00
	Uni
	EVA plush nas cores: pele (natural), branco, amarelo claro, amarelo escuro, laranja, verde bandeira, verde musgo, rosa claro, rosa escuro, vermelho, azul claro, azul escuro, lilás, marrom claro, marrom escuro, sendo 10 unidades de cada cor. Tamanho: 40x60cm.
	6,5300
	979,5000

	218
	160,00
	Uni
	EVA gliter nas cores: pele (natural), branco, amarelo claro, amarelo escuro, laranja, verde bandeira, verde musgo, rosa claro, rosa escuro, vermelho, azul claro, azul escuro, lilás, marrom, cinza e preto, sendo 10 unidades de cada cor. Tamanho: 40x60cm.
	5,3900
	862,4000

	234
	40,00
	Uni
	Pasta plástica com canaleta A4 azul .PC-&
	2,1900
	87,6000

	235
	400,00
	Uni
	Envelope Kraft 80 Gms 1/2 Oficio 16 X 23 Cm
	0,1400
	56,0000

	238
	50,00
	Uni
	Caneta destaca texto Amarelo Fluorescente.
	1,3300
	66,5000

	239
	20,00
	Pct
	Pilhas AA ,1,5V, Embalagem com 4 unidades.
	4,4500
	89,0000

	242
	20,00
	Uni
	Pen DriwePen Drive 16-gb 100%original
	28,9000
	578,0000

	243
	20,00
	Uni
	Pen DriwePen Drive 08-gb 100%original
	24,9000
	498,0000

	250
	1,00
	cx
	Caneta destaca texto amarelo fluorescente. Embalagem: caixa com 12 unidades.
	15,9600
	15,9600

	252
	25,00
	Uni
	Fita adesiva transparente, 45mm x 50m
	3,5300
	88,2500

	254
	20,00
	Uni
	Caixa arquivo morto papelão411 g/m²,tamanho ofício
	2,7500
	55,0000

	255
	5,00
	cx
	Papel branco A4 (210x297mm), 75g/m². Embalagem: caixacom 10 resmas de 500 folhas cada
	169,0000
	845,0000

	256
	10,00
	Uni
	Cola bastão -20g
	1,5000
	15,0000

	259
	2,00
	cx
	Lápis Preto - Nº 2, Exclusivas esferas antideslizantes e micropartículas ativas que fortalecem a estrutura do grafite, escrita mais forte, macia e mais fácil de apagar. Produzido com madeira 100% reflorestada.Caixa com 12 unidades
	13,3200
	26,6400

	265
	1,00
	Uni
	Grampeador Tapeceiro Em Aço Grampos 4 A 14mm 40902
	65,0000
	65,0000

	TOTAL:
	49.879,6000

2.2 O item anterior será pago na sede do comprador, Município de Viadutos, consoante da proposta vencedora da licitação;

2.3 O pagamento pela aquisição dos produtos serão em até 10 dias após a entrega total dos mesmos, com a apresentação da Nota Fiscal e sua liquidação. Coincidindo a data de pagamento em final de semana ou feriado este será feito no primeiro dia útil subseqüente;

2.4 Não será concedido antecipação de pagamento dos créditos relativos ao fornecimento, ainda que à requerimento da CONTRATADA.

Cláusula Terceira – Do crédito orçamentário
3.1 As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:
	Código Reduzido da Despesa
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Categoria Econômica
	Descrição da Categoria Econômica

	397
	0301
	339030160000
	MATERIAL DE EXPEDIENTE

	400
	0401
	339030160000
	MATERIAL DE EXPEDIENTE

	427
	0801
	339030160000
	MATERIAL DE EXPEDIENTE

	429
	0801
	339030160000
	MATERIAL DE EXPEDIENTE

	432
	0801
	339030160000
	MATERIAL DE EXPEDIENTE

	982
	0401
	339030170000
	MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

	1011
	0801
	339030170000
	MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

	1347
	0801
	339030220000
	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIEN

	1433
	0801
	339030210000
	MATERIAL DE COPA E COZINHA

Cláusula Quarta – Da responsabilidade do Município
4.1 Caberá ao MUNICÍPIO efetuar o pagamento pelo fornecimento do objeto do presente Contrato de acordo com o estabelecido na Cláusula Segunda.
Cláusula Quinta – Da responsabilidade da Contratada
5.1 A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresentada no procedimento licitatório, à qual como todos os documentos de licitação e especificação do MUNICÍPIO, passam a fazer parte integrante do presente contrato independente de transcrição.
5.2 A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a vigência do contrato em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições da habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao MUNICÍPIO, imediatamente qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente.
Cláusula Sexta – Do Prazo para entrega da mercadoria
6.1 Os produtos discriminados na Cláusula Segunda deverão ser entregues em até 10 (dez) dias após o recebimento da ordem de compra, emitida por fax, e-mail ou AR pelo Setor Competente, sendo que o local de entrega é aquele descrito no edital.

Cláusula Sétima – Das penalidades

7.1 Em caso de inadimplência contratual e o não fornecimento do objeto nos prazos fixados sujeitará a CONTRATADA a aplicação de multas e sanções de acordo com o abaixo estabelecido:

I – No caso do não cumprimento do prazo de entrega do objeto constante na Cláusula Segunda, ficará a CONTRATADA sujeita a multa de 0,2% (dois décimo por cento) ao dia de atraso calculado sobre o preço total dos produtos adquiridos pelo MUNICÍPIO;

II – A CONTRATADA ou na ordem a que lhe suceder, estará sujeita as penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação posterior, em caso de multa esta corresponderá a 5% (cinco por cento) sobre o valor global estimado da contratação, a ser aplicado em caso de infringência de qualquer das cláusulas contratuais celebradas e/ou propostas apresentadas;

III – As penalidades previstas nestas cláusulas serão aplicadas sem prejuízo das cominações estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e legislação posterior;

IV – O MUNICÍPIO para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial.

Cláusula Oitava – Da transmissão de documentos

8.1 A troca eventual de documentos e cartas entre MUNICÍPIO e a CONTRATADA, far-se-á através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Nona - Da duração e rescisão do contrato
9.1 O presente contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura até a efetiva entrega dos produtos.
9.2 A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos nos artigos 77, 78 e 79 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente.

Cláusula Décima – Das disposições gerais

10.1 Todos os encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie decorrentes da execução do objeto do presente Contrato, são de responsabilidade única e exclusiva da CONTRATADA.

10.2 O Município reserva-se o direito de adquirir os produtos, podendo deduzir ou acrescer quantidades dentro do permitido legalmente.

10.3 Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

10.4 Caso o valor da licitação ultrapassar o montante dos recursos recebidos através do Programa, fica o Município autorizado a adquirir somente até o valor do repasse da União para o exercício de 2018.
10.5 As partes elegem o Foro da Comarca de Gaurama/RS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas da execução do presente Contrato

10.6 E, por estarem justos e acordados, CONTRATADA e MUNICÍPIO assinam o presente instrumento por si e seus sucessores em três vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença de testemunhas abaixo arroladas.

Viadutos, 02 de Abril de 2018

	PREFEITO MUNICIPAL

Claiton Dos Santos Brum

Contratante

	MAGAZINE MENEGHEL LTDA- ME
Marilene Maria Meneghel
Contratada

	_____________________________

Adriana Tobaldini

FISCAL RESPONSAVEL

	___________________________

NERI DEMARCO.

GESTOR DO CONTRATO

Testemunhas:

1. Fernanda Taise Dolinski
                                                  2. Renato Bohm

  CPF: 002.865.630-02

CPF: 010.601.790-08
PAGE
Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: (54) 3395-1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS/RS

e-mail: compras@viadutos.rs.gov.br

6